
MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE 

ESTADO DO PARANÁ 
Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000 

CNPJ 75.927.582/0001-55 
E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 098/2023 

PROCESSO Nº 820/2023 

 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para serviço de manutenção com fornecimento de 

peças para recuperação de motor de máquina MOTONIVELADORA 120K CATERPILLAR. 

CONTRATADA:  

Participantes 

Nome do 
proponente 

CNPJ do proponente Nome do 
responsável pelo 
proponente 

Cargo do 
responsável 
pelo 

proponente 

CPF do 
responsável pelo 
proponente 

Validade da 
proposta 
(dias) 

Prazo de 
entrega/execução 

TRATORMAX 
COMERCIO DE 
PEÇAS PARA 
TRATORES  

LTDA 

04.983.112/0001-60 DIRCEU 
RODRIGUES 

 451.852.399-72 60 5 Dia(s) 

JUSTIFICATIVA: Enquadramento do art. 75, inciso I, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, do Decreto Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável. 

Justificativa solicitação de material/serviço 

Justificativa 

Justifica-se a contratação, com a finalidade de alcançar maior presteza e eficiência na realização dos serviços afetos à 
conservação da frota de referidos bens, primando-se pela otimização da qualidade no trato do bem público, com estreita 
observância de critérios e mecanismos geradores de maior eficiência e economicidade. Uma vez que os itens a serem 

adquiridos são essenciais para mantê-los em boas condições de uso, funcionamento e segurança, em razão do desgaste 
natural dos mesmos devido ao uso, de modo que realizam trabalhos considerados essenciais ao município, tendo por 
objetivo ao atendimento à população de modo geral.  

Outrossim, a aquisição de tais serviços e peças que são específicas deste maquinário utilizado pela administração pública 
nos serviços prestados a comunidade santoantoniense, inclusive o de manutenção das vias rurais, serviço este de extrema 
importância, uma vez que uma boa parte da economia de nosso município gira em torno da agricultura e da agropecuária. 

Recursos próprios do município, previsto na conta: 

Dotações 

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 680 05.002.15.451.2602.2012 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

2023 740 05.002.15.451.2602.2012 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício 

 

A Comissão Permanente de Licitações nomeada pela Portaria nº 30893/2023 é de parecer favorável 

a aquisição do objeto desta dispensa de licitação, da empresa:  TRATORMAX  COMERCIO DE PEÇAS 

PARA TRATORES  LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.983.112/0001-60, estabelecida na AVENIDA 

TUPI, 4780  - CEP: 85506095 - BAIRRO: PINHEIRINHO CIDADE/UF: Pato Branco/PR, considerando 

o que consta no art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto 

Municipal nº 3.953/2022 e demais legislação aplicável e posteriores alterações e a Lei complementar 

nº 123/2006 e 147/2014, e que cujo valores obtidos na pesquisa de preços realizada com 

fornecedores, que integra o presente processo. 

 A Comissão Permanente de Licitações submete este processo a apreciação e parecer da 

Procuradoria Jurídica do Município. 

 

 Santo Antônio do Sudoeste, em 06/11/2023. 

 

mailto:licitacao1@pmsas.pr.gov.br

